32—P. 
Letra francesa, 0,65X0,8. 
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LV 

Carta de venta de varias heredades en Villacidón, otorgada 
por Diego Fernández en favor de Juan Eulaliz. 

29 Abril. A. 4419. 

XPS. In Dei nomine. Ego Didacus Fernandiz pariter cum filiis 
raéis nominatis Sancio, Munio, Maiore et Sancia, uobis Johanes Eula
liz fació kartam uendicionis in Domino Deo id est in eterna salute 
amen. Placuit mihi atque conuenit quod uenderem uobis sicut et uen-
didi meam hereditatem quam habeo in Ualle Sabuco iu loco nominato 
Uilla Cidon exincartacione domine mee Infantis Giloire et ex mea 
comparacione, scilicet XIIII. térras et dúos solares cum suo orto et 
cum sua parte de área et cum exitu et ingressu et III. e s uineas, prima 
térra de illo montezelo iacet determinata, de una parte térra de Domi
nico Spasandiz et de alia, térra iudeorum, que fuit de Sancto Cosme, 
et de tercia parte uia que discurrit ad illu montem, et 11.a térra iacet 
iuxta carreira de uinadeiros de semedeiro ad uisum inter térras de 
Johane Micaeliz et de Petro Didaz, et 111.a térra de Uinea mala iacet 
iuxta carreira que discurrit ad Cástrelo et de alia parte carreira de 
Mazeleiros et de tercia parte térra de Petro Arnaldo et IIII> térra 
iacet partita in carreira de Mazeleiros inter térras de Martino Mi-
chaeliz et de Pedro Arnaldo et de illos condes, et V . a térra iacet iuxta 
carreira que discurrit ad María Alba, et de alia parte carreira que 
discurrit ad Mazeleiros, et de tercia parte térra de sancto Petro, 
et V I . a térra que fuit de Micahel Fernandiz iacet inter térras de Do-
nimico Spasandiz et de ITelidi Cidiz, et VI I . a térra iacet ad uineam de 
Ansarino iuxta carreira que discurrit ad Alixa et iuxta térras de Petro 
Didaz, et VIH> térra iacet iuxta carreira que discurrit ad Uilla To-
rel inter térras de Ordonio Fernandiz et de sancta María, et VIÍII. a 
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térra de illo prato iacet iuxta calzada que discurrit ad Marín ínter pra
dos de sancta María et de Petro Arnaldo, et X . a térra que uocitaut 
de Sancto Cristoforo iacet ínter térras de me Didaco Fernadiz et de 
Fiducial iudeo et de Petro Didaz, et X I . a térra ad illo refoio de una 
parte carreira que ducit ad Tóldanos et de alia parte semedeiro que 
discurrit ad Lombana, et X I I , a térra que fuit orto iacet ad pratum Ín
ter térras de me Didaco Pernandiz et de sancto lohane, et XIII , tér
ra a Bustellos iacet determinata de prima parte térra de Petro Didaz 
et de secunda térra de Sancto Cosme et de tercia parte térras de no
mines de Ual de la Ponte, et XII I I . a térra uocatur Quintana et iacet 
determinata de una parte solares et térras de Infante donna Vrraka 
et de altera parte térra de lohane Micaheliz et dúos solares de duabus 
partibus infra istos términos determinatos et de tercia parte corte de 
Micahel Cidiz et de Petro Pinioliz, et totam partem quam tam babeo 
in área de Palacio, et una uinea ad uia Cisterna, et est determinata 
de 1.a parte carreira que discurrit ad Ual de la Fonte, et de 11.a parte 
uinea de Petro Torto, et altera uinea que uocatur Uinea mala, et est 
sic determinata de tres partes uineas de Uelidi Cidiz et de quarta 
parte uinea regís. Istos solares cum ómnibus rebus sibi pertinentibus 
et istas térras et istas uineas sic determinatas uobis uendidi pro pre
cio diffinito CCC solidos monete de tercia parte et totum precium mihi 
persoluistis. Siquis ego de propinquis meis uel de extrañéis uobis istam 
hereditatem inquietauerit aut a uobis aliquo ingenio auferf e uoluerit, 
duplet uobis quantum inquietauerit in simile uel meliori loco insuper 
persoluat ad partem regis X X X marcas argenti, et pro temerario ausu 
maledicatur excomunicetur et ab ecclesia et a fidelibus sequestratus 
nisi penituerit cum luda Domini traditore et cum ceteris dampnatis 
atque dampnandis pereat in eternum, postremo hec scriptura mee uen-
dicionis firma uobis et illibata permaneat in sempiternum. Pacta karta 
uendicionis III. kalendas Maii in Era M . a C . a L . a V I I . a Eegnante re
gina domina Vrraka cum filio suo in Ispanie regno. Domno Didaco 
Legionensium. Pelagio Ouetensium. ítem Pelagio Astoricensium epis-
copis existentibus. Ego Didacus Pernandiz pariter cum filiis meis su-
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perius nominatis lianc kartam quam fleri iussi et dum legeretur audiui 
uobis Iohani Eulaliz confirmaui et roborad. •£< Episcopus Domnus 
Didacus conf. Didacus Aluitiz conf Ordonius Fernandiz conf. Petro 
Pinioliz conf. Petro Arnaldo conf. Velidi Oidiz conf. Dominico Spa-
sandiz conf. Martino Spasandiz conf. Martino Micaheliz conf. Qui 
presentes fuerunt. Petrus testis. Iohanes testis. Cidi testis. •£< Arias 
notuit. 

33—P. 
Letra francesa, 0,46X0,25. 

LVI 

Venta de una heredad en la villa de Barrio, otorgada por Elvira 
Salvadorez en favor de Dia Domínguez y de su mujer. 

A. 1122. 

XPS. Sub trinus et imparabilibus unus Deus Deorum et domina 
dominancium qui creauit celos, funda térra fecit, mare simulque con-
didit, omnia simulque Spiritus Sanctus in nobis. Ego Eluira Saluadoris 
a tibi Dia Domengez et uxor tua Eluira Aluariz fació tibi kartula 
uendicionis adque incartacionis de mea propria ereditate quem abeo 
de parentoíum meorum, et accipio de te in precio cento solidos de ar
gento, quanto michi et tibi bene complacuit, et de illo precio nichil 
remansit pro daré sed conplitum est. Ego Eluira Saluatoris eriauit rau-
lier de Dia Domengez et mermauit illa de mea ereditate medietate et 
altera medietate donauit nobis pro meo precio quod in an cartula re-
sonat et ipsa ereditate habeas, teneas, facias, quicquid uolunptas tua 
fuerit tu et flliis tuis, et post mortem tuam dones illa ubi uoliueris et 
ipsa ereditate iacet in locum predictum in uilla que uocitant Barrio 
inter Uilla Nofar et Uilla Cidaio iusta Estilla. Ego Eluira Saluadoris 
a tibi Dia Domengez fació tibi kartula uendicionis in casas, solares, 
exitus, in montes, fonte, pratis, pascuis, riuis, aquarum molinis, moli-
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naris, rius, calíale, tamin brauido, quam in domido, cesum uel regresum 
ubi potueris inuenire. Ego Eluira fació cartula quodo quod erit III. 0 

calendas ienuarias. Regnante rex Adefonsus in Legione et in Toletula. 
Sub Dei gratia Arias episcopus sedis in Sancta Maria, e merino in 
illas torres comes Rui Martínez. Et si aliquis homo contra han cartu-
lam ad disrumpendum uenerit in primis sedeat excomunicatus et ana
tematizáis e pectet CCO* 5 solidos de argento a parte regis. Era 
IaOLX. Qui preses et testes hic fuerunt: Dominico, testis, Cide tes-
tis, Uelide testis. Et confirmadores: Martin Domengez, confirmat, 
Concaluo Alfonso conf. Vermul Uelaz, conf. •£< Pelagio qui notuit. 

34—P. 
Letra francesa, 0,45X0,20. 

LVII 

Donación de una heredad en Villa Argento, otorgada por Domingo 
y Pedro Ciprianiz en favor de este monasterio. 

4 Mayo. A. \ 128. 

XPS. In Dei omnipotentis nominse in cuius honore fundatum est 
monasterium sub nomine eximium apostolorum Petri et Pauli in Eli-
soncia. Nos famuli uestri Dominico Ciprianiz et germanus meus Petro 
Ciprianiz pro remedio animarum nostrarum, non per uim ñeque per 
metum alicuius, sed propria nostra uoluntate, grato animo, facimus 
kartulam ad supradicto monasterio Sanctorum Petri et Pauli et abbate 
domno Pelagio, de hereditate nostra propria quse habemus de auiis et 
parentibus nostris, damus illa hereditate Deo et Sancto Petro et uobis 
abbate iam supradicto fratribusque uobiscum degentibus et alus post 
uentibus, ut habeatis et possideatis et uestram uoluntatem inde facia-
tis. Est autem ipsa hereditas in territorio Legionensi discurrente ri-
uulo Porma in uilla que uocitant Uilla Argento quantum nos ibi abe-
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mus uel habere debemus in cortes, in solares, in ortis, et in exitibus 
suis, cessum uel regressum, tara in brauo quam in domito totum damus 
uobis et concedimus, ita ut ab hodierno die uel temporse de nostro iuro 
sit abrasa et in uestro dominio sit tradita atque confirmata. Et si 
aliquis ex nobis uoluerit eam populare cum grato et seruicio de manu 
uestra faciat. Si quis haliquis homo contra hunc factum nostrum ad 
disrumpendum uenerit sit ule maledictus et excomunicatus et cum 
luda traditore habeat in inferno inferiori et hunc factum nostrum ha-
beat perpetuara firmitatem. Facta kartula donacionis sub die quod 
est IIII 0 nonas Maii. Era I a O a L X a V I . a Regnante rex Adefonso in 
Toleto et in Legione cuna cum regina Berengaria. Didacus sepiscopus 
in sede Sancta Maria Legionensis. Maiordominus aulse regie Roderigo 
Uermudiz. Maiorino regis in Legione Ysidro Nabzanez. Ego Domi
nico Ciprianiz et ego Petro Ciprianez in hac kartula quam fieri man-
dauimus manus nostras roborauimus et signum fecimus. ^ Petro Di-
daz confirmat. Rodrigo Uermudiz conf. Guterre Stefanez conf. Joan 
Peti-iz conf. Joan testis. Cidi ts. Vellidi ts. Petrus notuit. 

35—P. 
Letra francesa, 0,46X0,'!5. 

LVIII 

Venta de una aranzada de viüa en Pozuelos de San Adrián, otorgada 
por Domingo Juanes en favor de Alfonso Bermúdez. 

8 Marzo. A. M29. 

XPS. In Dei nomine. Ego Dominico Iohannes et uxor mea Do
minga Dominiquiz et filios nostros uobis Alfonso Uermudiz et uxor 
uestra Urraka Raimundo in Domino nostro Ihesu Christo perpetuara 
salutem amen. Placuit nobis atque conuenit, nullius cogentis imperio 
nec suadentis artículo, sed propria nobis accessit uoluntas, ut faceré-
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mus uobis Alfonso Uermudiz et uxor uestra Urraka Raimundo, sicuti 
et facimus, kartam uenditionis de una arenzada de uinea quam habe-
mus in territorio Legionensis in Villella pernominata, et est iuxta 
Tóldanos in loco predicto in Pozólos de Sancto Adriano et habemus 
ibi illa uinea de postura quoe posuerunt nostros parentes, determinata 
per suis terminis de prima et de secunda et de tercia parte uinea de 
Sancto Adriano, de 1111a parte uinea de Saluator Uellitiz de Ñaues, 
damus et concedimus uobis eam propter precium definitum X V I I so
lidos de dinarios de medietate quse nobis et uobis optime placuit et in 
nostro aluaroco panem et uinum sicut mos est predicte urbis. Damus 
uobis eam tali tenore ut de liodie die et tempore sit de iuri nostro 
abrasa uestroque dominio sit tradita atque confirmata. Quod si aliquis 
homo tam nos quam de propinquis nostris uel etiam ex extrañéis quis
quís fuerit qui talia comiserit et hunc factum nostrum infringere uo-
luerit pariat uobis ipsam uineam duplatam uel triplatam in simili tali 
loco melioratam et ad partem regis uel qui uoci uestre pulsauerit C . m 

solidos exoluat et insuper uox eius pro nichilo reputetur. Facta carta 
uenditionis sub Era I a C a L X V I I a et quod VIII . 0 idus Marcii. Reg-
nante rege domino Adefonso in Legione et in Toleto et in Yspania. 
Didacus episcopus in sede Sánete Marie Legionensis. Villicus regis in 
Legione Ysidorus Nepzaniz. Tenente illas turres comité domino Ro-
derico Martiniz. Sub Ohristi nomini ego Domingo Iohannes et uxor 
mea Dominga Dominiquiz uobis Alfonso Uermudiz et uxor uestra 
Urraka Raimundo hanc kartam uenditionis quam fieri iussimus et 
legentem audiuimus manibas nostris roboramus et signum facimus. •£< 
Ysidorus Nepzaniz confirmat. Pelagíus Nepzaniz conf. Fernando Mu-
niz conf. Pelagius Muniz conf. Petrus Moniz conf. Martinus Moniz 
conf. Ciprianus Moniz conf. Guter Moniz conf. Rodericus Gondisa-
luiz conf. Pelagius Pinioliz conf. Petro Arnaldo conf. Rabinado Nu-
niz conf. Qui presentes fuerunt: Ciíi testis. Velliti ts. Dominicus ts. 
Gondisalvvs notuit, •£< 

36—P. 
Letra francesa, 0,48X0,'!5. Hay otro ejemplar de este mismo documento. 
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LIX 

Donación del monasterio de San Juan de Verbio, hecha al de Eslonza 
por Pedro Diaz y su mujer María Ordófiez. 

<I3 Julio. A. 4-129. 

XPS. In Dei omnipotentis nomine cuneta regentis et omnia dis-
ponentis, haec est cartula quam fació ego Petro Didaz et uxor mea 
Maria Ordoniz uobis abbati domno Pelagio et secelesie sanctorum apos-
tolorum Petri et Pauli uallis Elisonze cunctisque monachis tam pre-
sentibus quam futuris ibidem Deo seruientibus de hereditate uel mo
nasterio Sancti Iohanis de Uirbiu in Asturias in Piaronia quod fuit 
de auiis et parentibus meis et perdiderunt eum aut sponte aut inuiti 
et deuenit in manu et potestate infantis domne Urrache Fredenandi 
regis et Sanctise regine filia et concessit eum suprafate ecclesie sanc
torum apostolorum Petri et Pauli et possedit eum toto tempore uite 
gloriossissimi regis Adefonsi. Post cuius obitum ego supradictus Pe
tras Didazi iussu et instinctu mei animi quia nullus fuit qui prohibe-
ret intraui eum et possedi retinui et iuri meo subdidi. Nunc uero ad 
me ipsum reuersus me non bene egisse cognoscens eum ame separo et 
Deo et sanctis eius apostolis offero eum cunctis hereditatibus et pos-
sessionibus quas habuit ea die qua rex obiit uel qua die ego eum te-
merarie intraui. Offero eum et concedo eum rebus adquisitis et adqui-
rendis eum seruis et ancillis et eum ómnibus ad se pertinentibus. Si-
quis autem extraneorum seu propinquorum meorum filius aut nepos 
uel alius aliquis contra hunc factum nostrum uenerit et eum infringere 
conauerit Dei omnipotentis iram incurrat et maledictione perpetua 
non careat, penas lude proditoris sustineat et bona Iherusalem num-
quam uideat et quantum aufferre uoluerit in duplo recomponat et 
aparte regis C. libras áureas persoluat et hunc factum nostrum ratum 

DOCUMENTOS PARTICULARES. -101 

et firmiim permaneat. Pacta car tula testamenti III idus Iulii Era 
I.aí). aLX. aVH. a Eegnante rege Adefonso una cum Berengaria regina 
in Toleto et in Legione. Didacus episcopus in sede Sanctae Marie le-
gionensis. Pelagius episcopus ouetensis. Maior domus aule regie Bo-
drico Uermutiz. 

Ego Petro Didaz una cum uxore mea María Ordoniz et cum filiis 
meis in hanc cartulam manum posuimus et roborauimus et signum 
fecimus. \%< Comes Suarius Uermutis conf. Comes Bodrico Martinis 
conf. Gonzaluo Peíais conf. Petro Didas conf. Petro Braolis conf. Eo
drico Gonzaluis conf. Fernando Gutierres conf. Suarius Ordonis conf. 
García Sanzis conf. Pelagio Eodriguiz conf. Petro ts. Dominico ts. 
Iohanes ts. 

Tali pacto facimus ego Petro Didaz et uxor mea María Ordonis 
hoc testamentum ut in tota nostra uita semper habeamus illum monas-
terium integrum et post mortem nostram reuertatur ad sanctum Pe-
trum. Pelagius notuit. 

37—P. 
Letra francesa, 0,46X0,'!5. 

LX 

Venta de una heredad en villa Bercianos, otorgada por Botet y su 
mujer Marina en favor de Pedro Díaz y la suya. 

M Julio. A. 4129. 

XPS. In Dei omnipotentis nomine. Ego Boteth et uxor mea Ma
rina Antoliniz uobis Petro Didaz et uxori uestrse Christina Gonzaluiz 
in Domino Deo eternam salutem amen. Placuit nobis atque conuenit, 
nullius coegentis imperio nec suadentis articulo, sed propria nostra 
uoluntate nobis accessit, ut uinderemus uobis iam supra dictis Petro 
Didaz et uxori uestre Cristina Gonzaluiz hereditatem nostram quam 
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habemus in territorio sancti Facundi super flumen uocitatum Ceia in 
uilla pernominata Berzianos, ipsa hereditas que fuit de Comité Fer
nando Fernandiz et dedit eam mihi Boteto per cartam ipse pariter et 
infans domna Geloira, hanc hereditatem uendo ego iam dicto Botetli 
uobis Petro Didazi et uxori uestre iam supra nominata totam ab inte
gro quantam ego habeo uel ibi habere debeo domitum et indomitum, 
cesum uel regressum, solares populatos et ad populandum aptos, térras, 
uineas, ortos, pratis, pascuis, montibus, fontibus, exitus et ómnibus ad 
illam hereditatem pertinentibus, ubi eam potueritis inuenire, excepto 
illo solare de Annaia Aluariz cum suo muratal et cum suo corral que 
fecerunt ubi fuit illo muratal et alio solare quem dedi ego Botetli ad 
Iohannes Petriz cum sua era et cum suo muratal, istos dúos solares 
foras inde iactamus, totam aero aliam uobis uendimus ab integro ut 
abeatis posideatis uendatis et faciatis que uolueritis. Pro qua heredi-
tate accepimus de uobis in precio C O s solidos regie monete precium 
placabile quod nobis et uobis' placuit; et de ipso precio apud uos nichil 
remansit sed totum complestis ita ut ipsa hereditas ab hodierno die a 
nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita atque confirmata. 
Siquis autem aliquis homo tam de propinquis quam de extrañéis nos-
tris contra huno scriptum nostrum ad infringendum uenerit uel uene-
rimus quisquís fuerit sit maledictus et excomunicatus et a Christi 
corpore separatus et cum Juda Domini traditore sit in inferno dam-
natus in perpetuum has paciatur penas cum Datham et Abiron in 
seterna dampnacione amen et quantum de ista hereditate retemta-
uerit duplatum in meliori loco recomponat et a parte regis C. libras 
auri persoluat et hunc factum nostrum firmum permaneat euo perhe-
ni et sécula cuneta. Facta cartilla uendicionis X V I kalendas Au-
gusti Era T . a C. a LX.VI I . a Regnante rege Adefonso una cum Be-
renkaria regina in Toleto et in Legione. Didacus episcopus in sede 
sánete Marise Legionensis. Maiordomus anise regias Rodrico Uermutiz. 
Armiger regis Petro Alfonsi. Ego Boteth et uxor mea Marina Anto-
toliniz hanc cartulam uendicionis quam faceré mandauimus manibus 
nostris roborauimus et signum fecimus ^ et in roboratione a uobis 
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unas cirotegas idest luuas accepimus. Bernardos abbas sancti Facundi 
conf. Comes Suarius Uermutiz conf. Comes Rodrico Martiniz conf. 
Comes Citiz conf. Annaia Rodriquiz conf. Dominico testis. Johanes 
ts. Citi ts. Pelagius notuit. •£< 

38—P. 
Letra francesa, 0,53X0,17. 

LXI 

Carta de permuta de unas tierras, otorgada de una parte por Juan 
Olaliz y de otra el abad de este monasterio. 

7 Agosto. A. i 129. 

XPS. In Dei omnipotentis nomine cuneta regentis et omnia gu-
bernantis. Haec est cartilla concambiacionis quam fació ego Iohannes 
Olaliz uobis abbati domno Pelagio sancti Petri Elisonzie et ómnibus mo-
nacliis uobiscum regulariter uiuentibus et uxor mea Geloira Uermutiz 
de hereditate mea propria quam habeo in territorio Legionensi in uilla 
quse uocitant Ualle de Sabuco in Uilla Cidon quam habui de compara-
cione mea legitima et fuit ipsa hereditate de Didaco Fernandi et uen-
didit eam mihi precio C C C . o r u m solidorum regie monete. Hanc here-
ditatem do ego iam supra dictus Iohanes Olaliz et uxor mea Geloira 
Uermutiz uobis supra fato abbati domno Pelagio et ómnibus monachis 
sanctorum Petri et Pauli Elisonzie totam ab integro quantum ibi 
habeo uel habere debeo tam domitum quam etiam indomitum montibus 
fontibus pascuis pratibus exitibus térras uineas solares cesum uel re-
gressum totum ab integro uobis dono cum suo pane et uino et III. e s 

boues cum suo loramine ut habeatis et possideatis per omnia sécula. 
Istam hereditatem uobis damus et accepimus a uobis aliam inconcam-
biacione, uidelicet hereditatem bonam quse nobis beneplacuit, in ualle 
de Onzina in uilla nominata Uenemarias, cum ómnibus ad se pertinen-
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tibus; hanc concanbiacionem fecimus in presentía Domni Didazi episeo-
pi Legionensis et in presentía bonorum uirorum tam clericorum quam 
laicorum. Siquis contra hunc nostrum factum tam propinquus quam 
extraneus ad infringendum uenerit ueniat super eum ira Dei et ruphea 
celi, incurrat penas inferni, nou uideat bona Iherusalem et quan
tum inquietauerit tantum in meliori loco duplatum recomponat et a 
parte regis III.C S libras áureas persoluat et hunc factum nostrum flr-
mum permaneat. Pacta cartula conmutacionis VII. idus Augusti Era 
T . a C. a LX.VI I . a Regnante rege Adefonso in Toleto et Legione una 
cum Berenkella regina. Didacus episcopus in sede Sánete Marie Le
gionensis. Maior domus aule regie Rodrico Uermutiz. Maiorino in 
Legione, Albertino. Armiger regis Petro Alfonso. Comes Rodrico Mar-
tiniz tenente illas turres. Ego Iohanes Olaliz una cum uxore mea Ge-
loira Uermutiz in hanc cartulam concambiacionis quam fecimus mani-
bus nostris roborauimus et signum fecimus. •£< Comes Suarius Uer
mutiz conf. Comes Rodrico Martiniz conf. Petro Didaz conf. Rodrico 
Gonzaluiz conf. Infans Domna Sancia Remondi conf. Dominico testis. 
Iohanes testis. Citi testis. Petrus abbas notuit. 

39—P. 
Letra francesa, 0,51X0,17. 

LXII 

Carta de venta de un solar con su heredad en la villa de Quintana, 
otorgada por Pedro Vincentiz en favor de Pedro Cidiz. 

15 Noviembre. A. 1129. 

XPS. In Dei nomine. Ego Petro Uincentiz fació kartula uendicio-
nis ad uobis Petro Cidez in domino Deo eterne salutem amen. Placuit 
nobis promptos ánimos et expontaneas uoluntates, nullus pertimentes 
metum nec suadentis articulo, sed propria nostra integra uoluntate, ut 
faceremus ego Petro Uincentic, kartula uendicionis ad uobis Petro 
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Cideg de uno solare con sua hereditate nostra propria que habemus 
de parentorum nostrorum in territorio Legionensis iusta flumen Porma 
in uilla que uocitant Quintana ipso solare con sua hereditate in térras 
in niñeas in pradis in riuis in soto in mulnera in montis in pascuis et 
in totum cessum uel regressum et con sua diuisa quantum ibi habuerit 
do atque concedo, et pro quo accepit de uobis in precium una egua et 
uno asino in precium de X L . a solidos de argento, et de precium non 
remansit in debitum sed ita conplitum est, ita ut de liodie die uel 
tenpore, isto que in kartula est taxata de iuri nostro sedeat abrasa et 
in dominio uestro tradita atque confirmata cuneta per sécula amen. 
Siquis tamen qui contra hunc factum nostrum ad disrumpendum uene-
rit tam per me Pedro Uincentic, aut per filiis meis aut per generacione 
mea uel de extrañéis quis quis ille fuerit qui talia uoce comiserit, et 
in concilio autorgare non uoluerimus, quomodo pariemus a uobis Petro 
Cideg aut qui uoce uestra pulsauerit L . a solidos de argento et ipso so
lare con sua hereditate duplato in simile tale locis et uos in perpetuum 
habituro. Facta kartula uendicionis notum die quod erit X o V I L 0 ka-
lendas Decembris era M . a C . a L a X a V I I . a Regnante rex Adefonsus in 
Legione. Sub Dei gratia Didagus episcopus in sancta Maria sedis. Co
mité Roderigo Martínez tenente illas torres. Et ego Petro Uincentic, 
in hanc kartula uendicionis manus nostras roborauimus et ^ fecimus. 
Cidi hic testis. Velidi hic testis. Dominigo hic testis. Et de homines 
bonos confirmantes. Petro Martínez de Uilla Burgala conf. Petro Cidec, 
de Uilla Emer conf. Dominigo Alfonso conf. Et unas fero peias in ro-
boracione de illa karta. Petrus notuit. •£< 

40—P. 
Letra francesa, 0,10X0,4 7. 
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LXIII 

Donación de la iglesia de Santa Eugenia, otorgada por Gontrodo 
y su marido Rodrigo Vermúdez en favor del monasterio de Eslonza. 

29 Octubre. A. 1134. 

XPS. In nomine Patris et Fili i et Spiritus sancti amen. Ego Gon
trodo peccatrix una cum uiro meo Poderico Uermudez timens domini
ca precepta que quondam per Spiritum sanctum monuerat dicens: No-
lite sperare in iniquitate et rapiñas nolite concupiscere et non concu-
pisces rem proximi tui. Pro monasterio sancti Adriani quod in ceperam 
cenobio sancti Petri Helizoncie et sub iure et potestate mea multo 
tempore iniuste tenui et eiusdem monasterii res et diuicias diripui, 
millo michi proibente, offero predicto monasterio sancti Petri Helizon
cie una cum ipso monasterio Balneariorum quod est situm in territorio 
de Buennar quamdam ecclesiam quam uocitant Sanctam Eugeniam que 
est iuxta fluuium Porma cum suo cimiterio et cum uno solare et uno 
orto et uno prato et cum primiciis et decimis sibi pertinentibus tali 
pacto ut in perpetuum eidem Sancti Adriani monasterio seruiat. Si 
quis uero contra hanc donacionis mee kartulam demens factus ad dis-
rumpendum uenerit, cuius cumque dignitatis fuerit, tam meorum quam 
extraneorum, in primis sit maledictus et excomunicatus cum luda Sca-
riote traditore Domini et cum Datan et Abiron eum uiuum absorbeat 
térra et cum reprobis ómnibus mittatur in inferno inferí orí, careatque 
utroque lumine oculorum et in paradiso nequáquam intueatur faciem 
Dei cum ceteris sanctis. Insuper ad partem regis uel qui eiusdem eccle-
sie uocem pulsauerit pectet mille morabetinos. Pacta kartula sub Era 
M.aC. a LXX. a I I . Quodum IIII kalendas Nouembris. Regnante Ade-
fonso imperatore in Toleto in Legione et in Gallecia. Maiordomo eius
dem Imperatoris existente Didaco Muniz. Alfierez Urgelo comité. Se-
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dem legionensem Petro episcopo regente. Ego Gontrodo una cum airo 
meo Epderico Vermudez quod fieri iussimus propriis manibus robora-
mus et confirmamus et signum roboracionis facimus. Gómez Pelaez 
conf. Petro Pelaez conf. Rui Pelaez conf. Michael Cidiz conf. Iouan 
Pedrés conf. Michael Iohanes conf. Iohane testis. Pelaez testis. Petrus 
testis. Pelaez notauit et dictauit. •£< 

41~P. 
Letra francesa 0,35X0,4 5. Hay otro ejemplar. 

LXIV 

Carta de permuta de unas tierras en Val Pexenim por un 
huerto en Villa Burgala. 

I Enero. A. 14 37. 

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hasc est kartula 
concanbiacionis quam fació ego María Domenquiz una pariter cum filiis 
meis pernominatis Stephano Domenquiz, Micliael Domenquiz et Ma
rina Domenquiz facimus kartula concanbiacionis de illo orto de Uilla 
Burgala, et habuimus ipso orto de nostra postura, concanbiamus illum 
cum uobis Pelagius abba uel collegio monachorum Sancti Petri que 
ibi sunt commoranti uel aduenituri. De ipso orto damus nobis ad uobis 
illa nostra medietate que nobis contingit ab integro pro quod aecepi-
mus de uobis una térra que iacet in Ual Pexennin per cunctis terminis 
suis ab integro, per I o termino per illa karrera que discurrit a Billa 
Sauarigo, et per I I o termino per illo prado, et per III o termino per 
illa hereditate de Uilla Offanne, causa que nobis et uobis bene con-
placuit. Si quis autem contra hunc factum nostrum ad disrumpendum 
uenerit quisquís ille fuerit qui talia commiserit in primis sedeat ex-
comunicatus et cum luda traditore lugeat penas in inferno inferiora 
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amen. Pacta kartula concambiacionis notum die quod erit sabbatum 
ipsas kalendas Ianuarii. Era ] > O L X X a V . a Regnante rege Adefonso 
una cum Berengaria regina in Legione et in Toleto. Petrus episcopus 
in sede Sánete Marie, Comes Rodericus in illas Turres. Maiorino in 
Legione Fernando Gutierriz. Ego María Domenquiz una pariter cum 
filiis meis iam supranominatis in hac kartula concanbiacionis manus 
nostras roborauimus et signum •£ fecimus. Et ego Pelagius abba una 
cum collegio monachorum in hac kartula manus nostras roborauimus 
et signum. ^ Rodrico Uermutiz confirmat. Martirio Didaz conf. Mar
tin Alluariz conf. Dominico testis Vellito ts. Citi ts. Petrus notuit. 

42—p. 
Letra francesa, 0,42X0,9. 

LXV 

Donación de una heredad en Boniar, hecha por Juan García 
y su mujer, a S. Adrián. 

28 Diciembre. A. 1140. 

XPS. In Dei nomine. Ego Iohanes Garciaz et uxor mea María 
una cum filiis meis placuit nobis atque conuenit nullius cogentis im
perio nec suadentis articulo sed proprias nostras uoluntates accessit 
ut faceremus kartulam donationis a sancto Adriano de nostra heredi-
tate propria que habemus de parentum nostrorum in loco predicto in 
territorio Boniar iuxta ilumine Porma in uillas que uocitant Uillella et 
la Presa et Nocedo quantum Ínter meos iermanos contingit in solares 
in éxitos in aquaductis in pasquis in pratis in molinarias in montibus 
in fontis in totas fructuarias cessum atque regressum ubi potueritis 
muenire quantum me contingit uobis concedimus et confirmamus is-
tam hereditatem cum totas suas diuisas uadat ipsa hereditate ab inte
gro sicut iam supradiximus ad sanctum Adrianum usque in perpetuum. 
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Et si aliquis homo istmia factum nostrum ad inrumpendum uenerit aut 
iuditium piüsauerit inprimis sedeat excomunicatus et maledictus et 
cum Juda Domini traditore sedeat dampnatus. Fat flat. Facta kartula 
donationis uel conflrmationis die quod erit III.» feria IIII, kalendas 
lanuarias. Era M . a 0 . a L X X . a V I I I . Regnante rege Adefonso cum 
Berengaria regina in Legione et in Toleto. Petras episcopus in sede 
sánete Marie. Roderico Martiniz comité in Aguilar. Abbates in sancto 
Adriano don Feliz et Dominico moñaco. Ego Iohanes Garciaz una 
cum uxore mea et filiis meis in hac kartula manus nostras rouoraui-
mus et signum fe ^ cimus et si aliquis contra hoc factum nostrum ue
nerit uel uenerimus duplet ipsam liereditatem duplatam uel triplatam 
in simili loco uel in meliore et ad partem eius qui uocem pulsauerit 
pariat CCC. S solidos. Qui presentes fuerunt Aluar Antoniniz conf. 
Eodrico Pelaiz conf. Miañes Petriz conf. Citi ts. Velliti ts. Dominico 
ts. Iohannes scripsit. •£< 

43—P. 
Letra francesa, 0,33X0,17. 

LXVI 

Venta de una heredad en Villa Gidaio, otorgada por Elvira Pérez 
en favor de Día Domínguez. 

\\ Abril. A. MU. 

XPS. Sub trinus et inperabilibus unus Deus Deorum et Dominus 
dorainancium qui creauit celos, fundauit térra, fecit mare, simul condi-
dit omnia simulque. Spiritus Sanctus in uobis. Ego Eluira Petriz unapa-
riter cum filiis meis a tibi Dia Domingez et uxor tua Eluira Aluariz fa
ció kartula uendicionis de propria mea ereditate quem abeo de parento-
rura meorum fació kartula de solares de ereditate de aramio tam in brauio 
quam iudomido pratos, uineas, pumares, cerullales, fructuales, forites, 
in montes, in exitus, in diuisas, in rius, molinis, molinariis, rius, canales 
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cessum uel regressum per ubi potueritis inuenire ego Eluira Petrifc 
una pariter cum flliis meis a uobis Dia Domengez et uxor uestra Elui-
ra Aluariz facimus kartula de nostra ereditate et accepimus de uobis 
in precio V. morabetis sicut uobis et nobis bene complacuit et de illo 
precio nicliil remansit pro daré set conplitum est. Et illa ereditate que 
uendimus uobis iacet in locum predictum insta Estula in uilla que 
uocitant Uila Cidaio. Ego Eluira Petriz a uobis Dia Domenguez fació 
kartula uendeatis, teneatis, faciatis quiquit uoluntas uestra fuerit, de 
hodie die uel tempore de nostro iuro abraso in uestro confirmado. 
Pacta cartilla uendieionis noto die quod erit III. 0 idus Abrilis. Era 
M . a 0 . a L X X . a V I I I I . Regnante rex Adefonsus in Legione et in Tule-
tula et regina Beringella. Sub Dei gratia Iohanes electus sedet in 
sancta María et merino in illas torres Petro Manga et Comité Radmi-
ro Erolaz. Ego Eluira Petriz una pariter cum flliis meis a uobis Dia 
Domenguez kartula uendicioni facimus et manus uostras roborabi-
mus. ffr fecimus Qtii preses et testes hic fuerunt. Dominico bic teste, 
Cide hic teste, üelide hic teste. Et confirmadores Petro Caro conf. 
Fernán Braolo conf. Gonzaluo Alfonso conf. Martin Domingez 
conf. •£< Pelagio qui notuit. •£« 

44—P. 
Letra francesa, 0,47X0,17. 

LXVII 

Donación de unas heredades en l a vi l la de Garfudos y en otros lugares, 
otorgada por Jimena Vermúdez en favor de este monasterio. 

A. 1142. 

In nomine Altissimi Genitoris Filiique sui mundi redemptoris ac 
Spiritus sancti omnium consolatoria cuius imperium permanet per sé
cula cuneta amen. Ego domna Xemena Uermudi preuidens in corde 
meo nullain pulcritudinem ñeque honorem secularem hominem nec fe-
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minara diuitem faceré posse, et diuerse res diuerso modo mutari tem-
pore exiguo, quamuis diu parte sint et in uniuersis in quibus desudatur 
presens caro in hoc mundo non uocari ueras diuitias sed fallaces cum 
aliquem felicem non reddant. Itaque ista desursum adueniens ani-
mumque meum arripiens et prístina facta recognoscens et totam uitam 
meam in uano duxisse, nichilquá anime mee boni seruans, placuit mihi 
expropiis facultatibus meis daré in monasterinm sancti Petri et Panli 
nec non et beate Marie uirginis et aliorum sanctorum quorum mentio 
iugiter ibi agitur ab ipsis qui Christum magnifican! Ofero igitur pro 
remedio anime mee et patris et matris atque aliorun parentum in mo-
nasterium sancti Petri Elisoncie et abbati Petro et omni conuentui, 
hereditatem quam liabeo de parentibus meis in territorio legionensi in 
uilla que uocitant Garfudus et in Castro et in Ualleio et in uilla Mon-
tant ut ibi deseruiant monachis et peregrinis seu orphanis cum ómni
bus rebus pertinentibus ad ipsas hereditates tam domitum quam etiam 
indomitum, cum diuisis suis, pratis, montibus, pascuis, diuisis, fonti-
bus, piscariis molendinis, paludibus, aquarum cesum uel regressum, 
do et confirmo illas abbati et ómnibus monachis ut ipsi habeant me in 
memoriam sui ómnibus diebus uite sue, et post obitum eorum qui 
superuenerint in monasterio, et cantent trecentas missas proremedio 
anime mee post mortem meam ac partera habeam in ómnibus beneficiis 
eorum et sánete ecclesie et nullus habeat aliquam illarum in presta-
mio. Et siquis ausus fuerit in prestamio daré spernens mónita mea et 
cogitauerit sapiens esse Ínter homines cum stultus factus sit dando 
alus tam retinendo sibi, sit maledictus et excomunicatus in genera-
tione et generationem. Si quis contra hunc factura nostrum ad dis-
rrumpendum uenerit tam ex meis proximis quam etiam ex alienis 
quisquís fuerit qui frangere uoluerit et nos despexerit in primis sit 
excomunicatus et a parte sumni regis separatus et ad diuinum oíñcium 
segregatus et a consortio christianorum remotus et cum reprobis 
dampnatus et cum adulteris collocatus et cum maledictis participium 
teneat et cum Datham et Abiron habeat partera et cum Simone malé
fico sustineat penas et cum luda Domini traditore luat penas in inferno 
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inferiori et careat a fronte luminibus amen et reddat triginta libra 
auri purissimi in monasterio sancti Petri. Quod ego Xemena fatio ut 
subueniatis miehi in ómnibus necessitatibus meis in quibus pro p o s s e 

uestro poteritis, quod si non feceritis meque meumque consilium des-
pexeritis, et mihi ex uestris rebus non acomodati fueris, si ego ad tan-
tam egestatem peruenerim hereditates supra dictas de monasterio aufe-
ram et in loco alio ubi uisum et utilius mihi fuerit ponam. In Era 
M i l O L X X X . a Imperante imperatore Adefonso in Legione et in To
lete una cum germana sua Sanctia ac filio suo Sanctio. Episcopus in 
sede legionensi lolianes Albertin. Maior dominus aule imperatoris 
comes Pontius. Armiger eius Nonnus Petri. Maiorinus ipsius impera
toris Martinus Nauzani. Comes Ranimirus in Aguilar. 

Ego Xemena Uermudi hanc kartam quam iussi fieri de meis pro-
piis liereditatibus pro remedio anime mee gratuito animo roboraui et 
signum feci. •£< 

Qui presentes fuerunt: Fernandus Puderici conf. Fernandus Bra-
uulio conf. Didacus Fernandi conf. April conf. Petrus Aurícula conf. 
Gondissaluus Didaci conf. Petrus testis. Dominicus testis. Iohanes 
testis. Fernandus notuit. 

45—P. 
Letra francesa, 0,38X0,22. Hay otro ejemplar coetáneo que mide, 0,26X0,29. 

LXVIII 

Donación de una heredad en Villa Montan, otorgada por Isidoro Pérez 
en favor de Pedro Martínez. 

8 Mayo. A. 4143. 

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis uidelicet Patris et Filü et 
Spiritus Sancti. Magnum est enim titulum donacionis in qno nemo 
potest actum largitatis inrumpere nemo foris legem proicere. Ideo ego 
Isidoro Petriz filius quondam patris mei Petro Didaci a tibí Petro 
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Martiniz filio de Martin Citiz fació kartulam et testamentum de pro-
pria mea hereditate que habeo de parentibus et de auibus meis in te
rritorio Legionensi, Ínter Estola et Porma, in ualle Elisoncia in uilla 
que uocitant Uilla Montan ipsa hereditate do et concedo tibi non ti-
mentis imperio nec suadentis articulo set caro animo et spontanea uo-
lumptate pro ubi cumque potueris inuenire tam indomitum quam etiam 
in brauum, diuisam, solares populatos et populandos, cortes, casas, 
térras, uineas, pratis, pasquis, fontes, montes, pasquis, molinarias, pis
carías, petras mobiles et inmobiles, cessum et regressun, ista omnia 
que resonat do tibi pro amore tuo et pro seruicio tuo bono ita ut de 
liodie die uel tempore de iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita 
liabeas teneas dones uendas facias de illa quicquit uolueris. Si quis 
hunc factum nostrum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus tam ex 
nostris quam ecciam ex alienis quisquís ille fuerit qui talia comiserit 
in primis sit excomunicatus et ab ecclesia Dei segregatus et careat 
suis afronte luminibus et cum Datam et Abiron luat penas inferni et 
cum Juda Domini traditore sit in eterna dampnatione et hunc factum 
nostrum firmum habeat roborem et in cautum pariat C. numos áureos 
et ipsa duplata uel triplata in tali uel in simili loco hereditate. 

Facta kartula donacionis notum die quod erit sabbato et quot 
VIII o idus Mai. Era M . a C . a L X X X I . a Imperante Adefonso impera-
tore Toleto Castella et Legione cum Berengaria imperatrice sibi con-
iuge. Iohanes Albertin episcopus in sede sánete Marie. Maiorinus et 
maiordomus auie regie Didaco Monniz. Albertinus tenente illas turres. 
Petras Malatellus abbas sancti Petri Elisoncie. Ego igitur Isidoro Pe-
triz in hac kartula donacionis quod fieri mandaui et relegendo audiui 
manu roboraui et signum feci ^ et accepi a uobis Petro Martiniz in 
roboratione uno gauilane. ítadimirus Cónsul conf. Poncius de Minerua 
alferaz conf. Eernando Eoderiqui conf. Pelaio Taubulatelo conf. Eo-
derico Uermudiz conf. Petro Martiniz conf. Citi testis. Velliti testis. 
Dominicus testis. Martinus presbiter et monacus notuit. ^ 

46—P. 
Letra francesa, 0,38X0,24. 

\l\{. DOCUMENTOS PAIlTICULAnES. 

LXIX 

Venta de dos heredades en territorio de León, otorgada por Pelayo 
Domínguez, en favor de Pelayo Estévanez. 

\ Octubre. A. '1143. 

XPS. In Dei nomine. Ego Pelagio Dominiquiz et uxor mea María 
ad uobis Pelagio Stephaniz et uxor uestra Dominica facimus kartula 
uendicionis in Domino Deo eterne salute Amen. Placuit nobis ad que 
conuenimus nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo set karo 
animo et expontanea nostras uolumptas ut facimus nobis ad uobis ego 
Pelagio Dominiquiz et uxor mea María ad uobis Pelagio Stephaniz et 
uxor uestra Dominica facimus kartula uendicionis de duas térras in 
territorio Legiouensi in uilla que uocitant ibi Uilla Retero Ínter duas 
ilumines Porma et Estula in loco predicto térras illa lomba per suis 
terminis directis illa una térra est per termino de luxta Salamoniz et 
secundo termino illa karraria que descurrit de Mellanzos pro ad Ualde 
Ouequo et tercio termino de Iohanes Rubio et quarto termino de illo 
monte, et illa allia térra per termino de illo comide et secundo termino 
illa karraria quem uadet de Mellanzos pro ad Ualde Ouequo et tercio 
termino de Pelagio Didaz et de Micael Citiz, et istas térras uendimus 
nobis ad uobis illa medietate proquo accepimus nobis de uobis in pre
cio placibilem quem nobis et uobis bene complacuit tres solidus de ar
gento, et non remansit pro daré in debitum, sed contra nos est com
puto, ita ut de hodie die uel tempore de iuri nostro abrasa et in do
minio uestro sit tradita adque confirmata abeatis, teneatis, uendidatis 
uos et filiis uestris uel neptis, per cuneta sécula amen. Et si aliquis 
homo ad disrumpendum uenerit uel uenerimus tam per nos quam per 
alias gentes et in concilio obtorigare non uoluerimus, quomodo parie-
mus nobis ad uobis istas térras qui in ista kartula resonant dupladas 
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uel tripladas et in simile tale locum melioratas et in kauto X X X . a so-
lidus de argento et ad partem regís qui lex dederit exoluat libras áu
reas tres. Facta kartula uendicionis notum die quoddum kalendas 
Octuber Era millesima 0 . a L X X X . a I . a Pegnante rex Adefonsus impe-
rator in Legione et in Toleto. Albertino in Legione maiorino. Iobanes 
episcopus in sancta María. Ego Pelagio Dominiquiz una pariter cum 
uxor mea Maria ad uobis Pelagio Stephaniz et uxor uestra Dominica 
in hanc kartula uendicionis manus nostras roborabimus et lioc sig-
num \fc fecimus. Qui Me fuerunt perse coram testes. Oidi testis. Ve-
llidi testis. Dominico testis. Et de nomines confirmantes: Petro Petriz 
conf. Dominico Iohanes conf. Petro üincentiz conf. Saluator Citiz conf. 
Vicenti Dominiqui conf. Iohanes notuit. ifr 

47—P. 
Letra francesa 0,(56X0,1-1. 

LXX 

Venta de una viña en Villafafila otorgada por Justa Domínguez, 
su marido é hijos en favor de Juan Spora. 

A. 1-143. 

XPS. In nomine Patris et Fili i ac Spiritus Sancti ab utroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Justa 
Dominici uxor Micahel Calui una cum filiis meis Pelagio Micahelici 
et Maria Micaheliz et Marina Micaeliz et Marta Micaheliz et Domin
go Micaheliz tibi Johanni Spore, obedienciali monasterii Sancti Petri 
Elisoncie, facimus kartulam de una uinea que habemus in Uilla Fa-
flla pernominata, in illos ortos hanc itaque uineam supradictam uendi-
mus tibi Johani Spore, nullius suadentis imperio nec alicuius amoni-
cione facientes sed spontanea uoluntate et begnigno corde accidit nobis 
nt uenderemus illam uineam pro V . e morabitinos melequinos quos bene 
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complacuerunt Ínter nos et uisum ñút satis ÍUSte. Similiter ergo sta-
tuimus nostrum de hanc uineam partem aliquam sibi uindicet atque ex 
corde excogitet sed cuín omni obseruatione et magna diligencia i n 

monasterio sancti Petri permaneat, sic denique facientes et cum omni 
alacritate precium a uobis accipientes, et nullam partem inde retinen-
tes, permittimus hanc uineam in manibus uestris scilicet Joliani Spore 
nt quicquid nolueris facies damus itaque et confirmamus cum atóntate 
tibi supradictam ut teneas uendas et destruas et plantes et edifices 
atque operibus exinde bonis magis ac magis semper adquiras ut die 
ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita quantum 
igitur ad supra nominatam uineam pertinent damus et confirmamus 
pro precio. Siquis hunc scriptum nostrum adisrumpendum uenerit 
tam exprogenie nostra uel nos uel extrañéis qui frangere uoluerit, in 
primis sit excomunicatus et a corpore Domini separatus, et cum ma-
ledictis damnatus et cum adulteris collocatus et cum Juda Domini tra-
ditore luat penas a generacione et generacionem, et careat afronte lu-
minibus amen, et reddat ipsam uineam duplatam uel triplatam in tali 
uel simili loco melioratam etqui uocem pulsauerit redad X X X . a libras 
auri. Era M . a C . a L X X X . a I . a Eegnante imperatore Adefonsso una 
cum coniuge sua Berengaria imperatrice in Legione et in Toleto. Sub 
Dei gracia episcopus astoricensis Arnaldus. In Legione episcopus 
Johanes Albertinus. Maior dompnus aule imperatoris comes Poncius. 
Villico in Legione Anaia Eodriquiz. De Uilla Fafila, villico, Johanes 
Pelaici. Ego Justa Dominiquiz et filiis meis tibi Johani Spore hanc 
cartam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et signum 
fecimus •£< Qui presentes fuerunt. Pelagio Cidiz conf. Martino Domin-
quiz conf. Petro Telliz conf. Dominico Ramnadiz conf. Domingo testis. 
Johanes testis. Pelagio testis. Fernandus notuit. 

48—P. 
Letra francesa, 0,38X0,20. 

DOCUMENTOS rARTICULAllES. \ \ 7 

LXXI 

Carta de avenencia otorgada por el abad de Eslonza en el pleito que 
sostenía con Pelayo y con Rodrigo Ordóñez, sobre una heredad en 
la Vega. 

25 Agosto. A. 4144. 

Christus. In Era M.aC. aLXXX.aH> Orta fuit intencio Ínter abba-
tem sancti Petri Elisoncie uidelicet Petrum et ínter Pelagium Ordonii 
et Rodericum Ordonii filios Ordonii Petri super hereditatem que iacet 
interritorio Legionensi circa flumine Estula in uilla que uocitant illa 
Uega quam dederat sua germana Gontrodo Ordonii pro remedium 
anime sue ad domum sancti Petri et uenerunt inde ad confectam ante 
liomines bonos et conuenerunt inter se quod tenuissent ambos germa
nos ipsam hereditatem ómnibus diebus uite sue inprestamio et dent 
illam medietatem decimarum ad sanctum Petrum et post mortem illo-
rum ueniat ipsa hereditas integra cum ómnibus ibi inuentis ad domum 
sancti Petri absque ulla retentacione germanorum filiorum uel aliorum 
parentorum,, et hoc placitum firmum habeat roborem quod est flrmatum 
et roboratum VIII . a kalendas Setembris. Siquis Imnc factum et scrip-
tum nostrum ad inrumpendum uenerit quisquís ule fuerit qui talia co-
miserit sit excomunicatus et acetu christianorum sequestratus careat 
afronte luminibus et cum luda Domini traditore luat penas in eterna 
danpnacione et aparte regis exoluat quingentos morabitinos et ipsa he-
reditate duplata intali uel insimili loco. Regnante Adefonso impera-
tore cum Berengaria consorte Toleto Castella et Legione. Iobanes 
pontifex in sede Legionensi. Cónsul Radimirus in Aguilar. Albertinus 
maiorinus in Legione. Maiordomus aule regie Didaco Moniz. Armiger 
imperatoris Poncius Minerue. Qui presentes fuerunt. Martinus Urgel 
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conf. Fernando Koderiquis conf. Martinus Dominiquis conf. petro 
Karro conf. Didaco Fernandiz conf. (leloira Oitiz conf. Petrus ts. Do-
minicus ts. Pelagius ts. Martinus notuit. ^ 

49—p 
Letra francesa, 0,13X0,3G. 

LXXII 

Donación de una corte con su solar, otorgada por Juan Vicentiz 
en favor de este monasterio. 

3 Setiembre. A. Uíí. 

XPS. In nomine altissimi Genitoris Filiique sui mundi redempto-
ris ac Spiritus sancti omnium consolatoris, cuius imperium per infinita 
extat seculorum sécula amen. Ego Iohanes Vincentis una cum matre 
mea Iusta Ciprianis et germanis meis Petro et Dominico, Pelagio et 
Dominico et Marina facimus kartulam de una corte cum suo solare et 
cum suas kasas et ego Iohanes Vincentis meam hereditatem que mihi 
contingit inter meos germanos offerimus ad sanctum Petrum situm in 
ualle Elisoncie regente uenerabili Petro abbate una cum collegio mo-
nacorum assidue Deo seruientium. fíanc hereditatem do ego supra 
fatus Iohanes suh tali foro, ut abeam eam ego et generatio mea et 
seruiamus cum ea in anno scilicet IIII.0S dies ad quod nobis preceperit 
et demus una terraza de uino ̂ et unos lombos et unus anser et postea 
cum uenero ad seniorem etatem si ibi uoluero uenire, ut dent michi 
meam porcioriem in monasterio. Siquis hunc factum nostrum ad dis-
rumpendum uenerit uel uenerimus tam ex nostris quam alienis quis
quís ille fuerit qui talia comiserit in primis sedeat ex comunicatus et 
ab ecclesia Dei separatas et cum luda traditore luat penas in eterna 
damnatione. IF a cta kartula die prima feria quotum erat III idus Se-
tembris Luna X * Eegnante rege Adefonso in Toleto et in Legione 
cum Berengaria regina uxor sua. Era M>C. í lLXXX. aII. a Maiorinus 
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aule regis Didacus Moiiiz. Iolianes episcopus in sede Sante Marie le-
gionensi. Albertinus supra illas torres Legionis. Qui presentes ibi 
fueriint. Cidi ts. Villidi ts. Dominico ts. 

50—P. 
Letra francesa, 0,40X0,-11. 

LXXIII 

Venta de una heredad en territorio de Ferreras, por Sarracín y Jimeno 
Armentariz, en favor de Martín Diaz y su mujer. 

Setiembre. A. 1145. 

XPS. In Dei nomine. Ego Sarrazin Armentariz et Xemeno Ar
mentariz ad uobis Martino Didaz et uxor tua Xanxia Garcia in Domino 
Deo eternam salutem amen. Ideo nnllis quoque gentis imperio nec sua-
dentis articulo sed propia nobis accessit uolumptas et facimus uobis 
nos nominatos kartulam uendiciouis de nostra hereditate que babemus 
in territorio Ferreras, in uillas nominatas in Campiellos et in rio Kauo, 
kasas, térras, solares, pratis, pascuis, montibus, fontibus, arbores fruc
tuosas nel infructuosas, cessum uel regressum, cum omnia sua prestan
cia, damus uobis et confirmamus proque accepimus de uobis in pre
cio L X . a solidos argenti precio placiuile que nobis et uobis bene 
complacuit, et de precio non remansit pro daré sed conplitum est, ita 
ut de odie die uel tempore sedeat ipsa bereditate de iure nostro abrasa 
et in uestro sit tradita atque confirmata, babeatis, iurificetis, faciatis 
de illa quicquid uolueritis. Siquis tamen contra banc karta uendicio-
nis, ad inrumpendum uenerit pariat ipsa hereditate duplata uel triplata 
in simile tale locum et insuper L . a solidos argenti et a parte regis auri 
libra. Facta karta uendicionis notum die quod erit V I I a feria mense 
Setember cúrrente Era T.aC. aLXXX. aIII. aEegnante rex Adefonsus 
in Legión et in Toleto et regina Berengaria ad latus eius. Jobanes 
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episcoptis in sancta Maria sedis Legionensis. Comité Radmiro hic et ubi
que. Maiorino imperatoria Didago Moniniz et Petrus testis et Cidi tes
tas. Vellide testis. Monnio testis et ego Sarrazino et Xemeno ad uo-
bis Martiuo Didaz et uxor tua Sanxia García inhanckarta uenditionis 
manus nostras roborauimus et •£< fecimus. Petrus notuit. 

51—P. 
Letra francesa 0,56X0,21. 

LXXIV 

Venta de una heredad en Villa Sabariego, otorgada por Justa Pérez en 
favor de Pedro Marinez. 

A. 1145. 

In Dei nomine. Ego Iusta Petris et filiis meis a tibi Petro Marinis 
et Oraka Petris facimus uobis kartula ueudicionis de liereditate nostra 
que habuimus de parentum nostrorum in uilla que nocitant Sauarigo 
iusta flumen Estola et Porma pro quo aecepimus in precio sex áureos 
de uobis, quantum nobis et uobis bene complacuit, et ipsa hereditate 
per omnis terminis derectis ubi potueris inuenire. Et si aliquis homo ad 
inrumpendum uenerit uel uenerimus et in concilio non uoluerimus 
octorikare, quomodo pariet X X X . ' áureos in quocto, panem et uinun 
in roboracione. Era M . a 0. a Octuagesima 111.a Regnante rex cum Be-
rengaria regina, Adefonsus in Legione et in Toletula. Episcopus Iolia-
nes Albertini in sede Sánete Marie. Villicum Annaa Rodriquiz in illas 
torres. Ego Justa Petris et filiis meis in hanc kartula manus nostras 
roborauimus et signum fecimus Qui fuerunt ad confirmandum Pelagio 
Iobanis conf. Dominicus Peíais conf. Petro Ciprianis conf Martino 
Cotax conf. Petro ic testis. Oiti liic ts. Viliti hic ts. Petrus notuit. 

52 P. 
Letra francesa, 0,39X0,12. 
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LXXV 

Donación de una heredad en Ferreras, hecha por don Esteban, su mujer 
y otros varios en favor del monasterio de Eslonza. 

28 Marzo. A. 4146. 

XPS. Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis dóminos et pa
tronos nostros sanctorum Petri et Pauli in cuius honore fundatum est 
monasterium in loco predicto que uocitant Elisonza nobis famulis ues-
tris domno Stephano et uxor mea Eluira Iohanes et Pelagio Miañes 
et uxor mea María Saluatoris et Dominico Ectaz et uxor mea Iusta 
Iohanes et María Romaniz et Iusta Romaniz filias qui sumus de Ma
ría Iohanes pauemus presenciara Domini bonis operibus ad stare nu-
datis paruis pro magnis oíferimus ad sacris sanctis altaribus uestris 
tam que uocatur Petrus abbas quam etiam et qui post illum loco ejus 
successerit siue fratrum seruorum Dei qui in ipso loco de seruierint 
uel pauperum qui super uenerint ad abitandum concedimus pro remedio 
animas nostras et de parentibus nostris hereditatem nostram propiam 
quam habemus de auiis et parentibus nostris in territorio Ferreiras in 
loco predicto in riuulo Cauo que uocitant Uega, nostra hereditate cum 
chortes cum solares cum terris cum pomiferis cum arboribus fructuo-
sis et infructuosis, cum molinarias, cum ortis, cum herís, cum montes, 
cum fontes, cum pascuis, cum diuisis, cum aquis, aquarum cessum uel 
regressum, ubi illum potueritis inuenire ut et nos et filiis nostris et 
generatio nostra teneamus illam de manu seniorum, sancti Petri et 
demus ad illo abbate et ad illos séniores quando uenerint in illa térra 
seruicium cum pane et uino secumdum de fuerit posibilitas nostras et 
quidquis de generatio nostra qui istum seruitium noluerint faceré ut 
non perdat ipsa hereditate pro nullius homo ñeque pro datiua ñeque 
pro seruitium melioratum et non dent illa in prestando a nullus homo 
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sed seruiat ad ipso monasterio et si de nobis aliquid ad impedimenttim 
sui corporis uenerit ut abeat portionem de uictum uel uestimentun in 
illo monasterio; concedimus et con iuramiis ut si quis sane quod fieri 
minime credimus aliquis homo ausus et intemeratus lianc testamentum 
ad disrrumpendun uenerit uel uenerimus sit imprimís a sancta ecclesia 
extraneus et a cetu catholicorum alienus et in futuro ultricibus flamis 
cum luda Domini proditore participio abea penis insuper secularia 
damna multatus conferat sacris altaribus uestris uel seruis Dei qui in 
ipso loco de seruiunt auri libras binas et scriptura testamenti firman 
abeat uigore per omnia sécula ualitura. Facta kartula testamenti no-
tum die quod erat tertia feria V.° kalendas Aprilis. Luna 11.a Era 
M a O a L X X X a I I I I . a Regnante rex Adefonso in Legione et in Toleto 
una cum Berengaria regina. Iohanes episcopus in sede sánete Marie. 
Comes Eanimirus mandante Ferrarías. Ego domno Stephano et uxor 
mea Eluira et Pelagio Iohanes et uxor mea Maria et Dominico Ectaz 
et uxor mea Iusta et Marina et Iusta in hanc kartula testamenti quam 
fieri mandamus manus propias roborauimus et signum fecimus. >fr 
Fernando Brauulio conf. Guter Patella conf. Iohanes Petriz conf. Citi 
testis. Uelliti testis. Dominco testis. Fernandus notuit. 

5 3 - P . 
Letra francesa, 0,40X0,19. 

LXXVI 

Carta de cesión de unas heredades en Vi l l a Burgala , otorgada por Mar ía 
Ovequez en favor de Diego Fernández, a cambio de ciertas prestaciones 

en favor de aquélla. 

A. MU. 

XPS. In nomine altissimi Genitoris Filiique sui mundi redemptoris 
ac Spiritu Sancti omnium consolatoris cuius imperium permanet per 
cuneta sécula amen. Ego Maria Ouechez fatio kartulam donationis et 

DOCUMENTOS PARTICULARES. 423 

coiiuentionis a tibi Didago Fernandiz de cuneta mea hereditate que 
abeo de parentibus meis in Uüla Burgala et in Kandanedo et in Otero 
de Balneare et in Ascissa et in Sub ripa et in Gamnedo que bereditate 
de Gamnedo iacet in pinnores pro uiginti solidos. Et has hereditates 
quas supra nominauimus do tibi una queque earum cum suos solares 
et cum exitibus suis et diuisas suas in riuulis in molinaria in pascáis 
in saltibus in montibus et in omnia que pertinaent ad hereditates istas 
quas diximus et ad omnia bona earum scessum uel regressum do et 
concedo tibi Didago Fernandi. Et tu Didago Fernandiz das mihi per 
singulos annos tredecim stopos de trigo per mensura legionensis et 
quinqué morabetinos per tres annos in uestitu unde me uestiam. Et 
si hoc quod resonat in kartula ista non mihi dederis nec adimpleue-
ris recedas ab hereditates istas et non abeas potestatem super eas nec 
dandi nec abendi in tuo iure. Ego María Ouechez do et concedo tibi 
istas hereditates quas nominaui super; ita ut de isto die de meo iure 
sint abrasas et in uestro dominio sint traditas atque confirmatas ita 
ut abeatis licentiam tenendi dandi et in quo loquo uolueritis daré illas 
si hoc pactum mihi dederitis quod resonat in hanc kartulam et hoc 
firmum abeat roborem. Siquis hunc factum nostrum ad disrumpendum 
uenerit uel uenerimus tam ex nostris quam ex alienis quisquís ule fue-
rit qui taha comiserit in primis sit excomunicatus et a parte Dei sep-
paratus et cum Juda traditore dampnatus in eterna dampnatione he-
reat eius lingua in palato et ne aspiret sermo confessionis in die su
premo et cum Dathan et Abiron luat penas in eterna dampnatione in 
generatione et generationem amen, et ipsa hereditate reddat duplata in 
tali loco et insimili uel triplata et exsolluat quingentos solidos de ar
gento et tres libras auri. Facta kartula donationis et conuentionis no-
tum die quod erat V I a feria luna V I I L a X a Era M.aC.aLXXX. a IIII. a 

Begnante imperatore Adefonso in Legione et in Tholeto cum regina 
Berengaria. Episcopus Johanes in sede sánete Marie legionensis. 
Anaia Boderiquiz tenente illas turres legionenses. Comes Badimirus 
tenente Aquilar. Armiger imperatoris Nonnus Betriz. Maiordomus 
aule regis comes Bontius. 
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Ego María Ouecliez in hanc kartulam quam fieri iussi manus meas 
roboraui et signum feci. >£<